
第十五章 持有待售的非流动资产、处置组和终止经营

知识点 3：终止经营（★★）

二、终止经营的列报

企业应当在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。

1.下列不符合终止经营定义的持有待售的非流动资产或处置组所产生的相关损益，应当在利润表中作为持续

经营损益列报；

2.符合终止经营定义的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益应当包含整个报告期间，

而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

【提示】企业在处置终止经营的过程中可能附带产生一些增量费用，企业应当将这些增量费用作为终止经营

损益列报。

3.从财务报表可比性出发，对于当期列报的终止经营，企业应当在当期财务报中将原来作为持续经营损益列

报的信息重新作为可比会计期间的终止经营损益列报。

4.企业还应当在附注中披露有关终止经营的相关信息。

…… 本期金额 上期金额

净利润

（一）持续经营净利润

（二）终止经营净利润

……

三、特殊事项的列报

1.企业专为转售而取得的持有待售子公司的列报

如果企业专为转售而取得的子公司符合持有待售类别的划分条件，应当按照持有待售的处置组和终止经营的

有关规定进行列报，但适当简化了其资产负债表列示和附注披露。

（1）在合并资产负债表中，允许采用全部资产和负债分别作为持有待售资产和持有待售负债项目列示简便方

法处理，将企业专为转售而取得的持有待售子公司的。

（2）在合并利润表中，企业专为转售而取得的持有待售子公司的列示要求与其他终止经营一致，即将该子公

司净利润与其他终止经营净利润合并列示在“终止经营净利润”项目中。

2.不再继续划分为持有待售类别的列报

非流动资产或处置组不再继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除的，在资产负债

表中，企业应当将原来分类为持有待售类别的非流动资产或处置组重新作为固定资产、无形资产等列报，并

调整其账面价值。

企业应当在当期利润表中将非流动资产或处置组的账面价值调整金额作为持续经营损益列报。

【2019·多选题】下列关于终止经营列报的相关表述，不正确的有( )。

A.企业应当在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益

B.终止经营的相关损益应当作为终止经营损益列报

C.列报的终止经营损益应当仅包含认定为终止经营后的报告期间

D.企业处置终止经营过程中发生的增量费用应当作为持续经营损益列报

【答案】CD

【解析】选项 C，终止经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益应当包含整个报告期

间，而不仅包含认定为终止经营后的报告期间；选项 D，企业应当将这些增量费用作为终止经营损益列报。

【2018-计算分析题】甲公司是一家经营日用品超市业务的境内上市公司，在全国拥有 500 多家超市（为非法



人分支机构），其中在乙省拥有超市 80 家。2×17 年 11 月 20 日，甲公司董事会决定将其位于乙省某小镇的丙

超市予以出售。相关资料如下：

（1）2×17 年 12 月 25 日，甲公司与丁公司签订转让丙超市的协议，协议约定：转让价格为 500 万元；转让

时点为 2×18 年 2月 10 日，转让日丙超市所有资产负债均由丁公司承接，如果任何一方违约，违约一方需按

照转让价格的 20%支付另一方违约金。该协议满足合同法规定的所有要件。甲公司、丁公司的管理层已经批准

该协议。

（2）2×17 年 12 月 31 日，丙超市停止营业。当日，丙超市的资产总额为 800 万元，负债总额为 350 万元（其

中，应付 2×17 年度超市房屋租赁费 50 万元，将于 2×18 年 1 月 10 日支付）。甲公司预计因出售丙超市需支

付的相关税费为 60 万元。

（3）2×18 年 2月 10 日，丙超市的资产总额为 750 万元（其中，银行存款 300 万元，库存商品 360 万元，应

收账款 90 万元），负债总额为 300 万元（全部为应付账款）。

（4）2×18 年 2 月 10 日，甲公司与丁公司办理了丙超市相关资产和负债的交接手续。当日，丁公司向甲公司

支付转让价款 500 万元，甲公司已收存银行。

甲公司和丁公司不存在关联方关系。甲公司 2×17 年度财务报表于 2×18 年 3月 15 日对外提供。除上述所给

资料外，不考虑其他因素。

要求：

（1）判断甲公司出售丙超市是否构成终止经营，并说明理由。

（2）判断甲公司出售丙超市的交易在 2×17 年度对外提供的财务报表中应当作为资产负债表日后调整事项处

理还是作为非调整事项处理，并说明理由。

（3）说明拟出售丙超市的资产及负债在甲公司 2×17 年末资产负债表中应列报的项目名称及金额，计算拟出

售丙超市的交易对甲公司 2×17 年度利润表的影响金额。

要求：

（1）判断甲公司出售丙超市是否构成终止经营，并说明理由。

【答案】

（1）甲公司出售丙超市不构成终止经营。

理由：甲公司在全国拥有 500 多家超市（为非法人分支机构），其中在乙省拥有超市 80 家，仅出售其位于乙

省某小镇的丙超市，丙超市不能代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区，不属于终止经营。

要求：

（2）判断甲公司出售丙超市的交易在 2×17 年度对外提供的财务报表中应当作为资产负债表日后调整事项处

理还是作为非调整事项处理，并说明理由。

【答案】

（2）甲公司出售丙超市的交易在 2×17 年度对外提供的财务报表中应当作为资产负债表日后非调整事项处

理。

理由：2×17 年 12 月 31 日将丙超市划分为持有待售，并未发生实际出售交易，日后期间实际出售，不应调整

2×17 年度财务报表。

要求：

（3）说明拟出售丙超市的资产及负债在甲公司 2×17 年末资产负债表中应列报的项目名称及金额，计算拟出

售丙超市的交易对甲公司 2×17 年度利润表的影响金额。

【答案】

（3）丙超市的资产及负债在甲公司 2×17 年末资产负债表中应列报为“持有待售资产”和“持有待售负债”

项目。

持有待售资产列报金额＝（500-60）+350＝790（万元）；

持有待售负债列报金额为 350 万元。

拟出售丙超市的交易对甲公司 2×17 年度利润表的影响金额

＝（500-60）-（800-350）＝-10（万元）。
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